
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АБРИКОСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.05.2025 г. № 143 

с.Абрикосовка 

 

Об утверждении Муниципальной  

программы «Уличное освещение населенных 

пунктов муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение  

Кировского района Республики Крым» 

 

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Постановлением администрации Абрикосовского 

сельского поселения Кировского района Республики Крым от 20.10.2015 № 45 «Об 

утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации, порядке проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Абрикосовского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым», Уставом муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым  

 

                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить  Муниципальную  программу «Уличное освещение населенных 

пунктов муниципального образования Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым». Приложение № 1 к постановлению  

прилагается.  

2. Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице Кировского муниципального района 

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района, 

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный 

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления 

Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на 

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского 

поселения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования, и подлежит 

применению к правоотношениям, возникшим при формировании бюджета 



муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым, начиная с бюджета на 2025 год. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Абрикосовского сельского совета –  

глава администрации Абрикосовского 

сельского поселения                                                                         А.А. Солина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Абрикосовского сельского поселения 

от 19.05.2025 № 143 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Уличное освещение населенных пунктов муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым»     

                                     ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Уличное освещение населенных 

пунктов муниципального образования Абрикосовкое сельское 

поселение Кировского района Республики Крым» (далее - 

Программа) 

 Основание для 

разработки программы 

-Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Устав муниципального образования Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым; 

- Постановлением администрации Абрикосовского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым от 20.10.2015 № 45 

«Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации, порядке 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Абрикосовского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым», 

Муниципальный 

заказчик программы 

Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым 

Разработчик программы 
Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского 

района Республика Крым 

Координаторы и 

исполнители 

мероприятий 

программы 

Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского 

района Республика Крым; организации, отобранные в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, различных форм 

собственности, привлеченные на основе выбора подрядчика в 

соответствии с действующим законодательством; бюджетные 

учреждения, расположенные на территории поселения; 

индивидуальные предприниматели; юридические лица всех форм; 

граждане, проживающие на территории поселения.(если таковые 

есть). 

Основные цели 

программы 

- Обеспечение комфортного проживания населения; 

- безопасное движение транспортных средств в вечернее и ночное 

время суток; 

- улучшение архитектурного облика улиц сел сельского поселения; 

- организация бесперебойного освещения улиц ; 



- экономия ресурсов. 

 

Задачи программы 

- Внедрение современных технологий в управление уличным 

освещением населенных пунктов поселения; 

- монтаж и содержание уличного освещения в Абрикосовском 

сельском поселении; 

- повышение эффективности и надежности уличного освещения; 

-экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на 

содержание наружного освещения 

Сроки  реализации 

программы 
2025-2027гг. 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования 

Программы составляет: в 2025-2027 годах- 350 000,00 рублей в т.ч.: 

Средства бюджета Абрикосовского сельского поселение Кировского 

района Республики Крым- 350 000,00 рублей из них: 

2025- 350 000,00 рублей 

2026- 0,00рублей 

2027- 0,00рублей. 

Средства бюджета Республики  Крым : 

2025 – 0,00 рублей 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, 

могут быть уточнены при формировании проектов бюджета 

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым 

ожидаемые результаты 

реализации программы 

-Создание условий для комфортного проживания жителей 

поселения. 

-Обеспечение надежности работы сетей уличного освещения. 

-Повышение уровня безопасности дорожного движения. 

-Профилактика правонарушений. 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации программы осуществляется 

администрацией Абрикосовского сельского  поселения, в 

соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и 

субъектовым законодательством. 

Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым несет ответственность за решение задач 

путем реализации программы и за обеспечение утвержденных 

значений целевых индикаторов.                                            

https://pandia.ru/text/category/osveshenie_naruzhnoe/


1.  ХАРАКТЕРИСТИКА (СОДЕРЖАНИЕ) ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ  ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

На основании статьи 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», перед органами местного самоуправления стоит задача 

по содержанию и развитию сети уличного освещения в соответствии с потребностями экономики 

поселений и населения. 

 В последнее время в Абрикосовском сельском поселении сложилась неблагоприятная 

ситуация с освещением улиц в связи с недостаточным выделением средств из бюджета на 

установку и содержание сетей наружного освещения, что приводит к увеличению обоснованных 

жалобы со стороны   граждан Абрикосовского  сельского поселения.  

На территории Абрикосовского сельского поселения числится 32 улицы требующие 

освещения. В 2024 году установлено освещение на 32,0 улиц 

 Необходимо обеспечить доведения параметров уличного освещения до нормативных 

характеристик с учетом ресурсных возможностей муниципального образования. 

 

  2. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ 

Основной целью Программы является создание оптимальных условий жизнедеятельности 

населения по освещенности населенных пунктов, автомобильных дорог, придомовых территорий. 

Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры. 

 

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи: 

1. Экономия электроэнергии. 

2. Ввод в эксплуатацию сетей уличного освещения, их содержание. 

     3.  Снижение потерь электроэнергии в сетях наружного освещения. 

     4.  Обеспечение экологической безопасности окружающей среды. 

     5.  Создание эстетичного вида наружного освещения населенных пунктов Абрикосовского 

сельского поселения. 

     6.  Обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток. 

 

3.Механизм реализации программы 

 

Механизм реализации предусматривает последовательное выполнение следующих 

мероприятий: 

 определение объемов финансирования на реализацию мероприятий, проработка вопроса 

о софинансировании мероприятий из  иных источников;   

 разработка проектно-сметной документации по объектам установки и  ремонта; 

 разработка конкурсной документации; 

 определение исполнителей программных мероприятий по итогам конкурсов, 

заключение муниципальных контрактов на выполнение работ с данными 

исполнителями; 

 проведение соответствующих работ; 

 оплата потребленной электрической энергии для уличного освещения. 

        Мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению 

администрации Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым. 

Конкретные объемы финансирования уточняются ежегодно исходя из возможностей бюджета на 

соответствующий год и с учетом оперативных данных о техническом состоянии уличного 

освещения. 

https://pandia.ru/text/category/bezopasnostmz_okruzhayushej_sredi/


 Формы и методы организации реализации программы определяются заказчиком - 

администрацией Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым. 

 

4.Объем и источники финансирования  программы 

Финансирование программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета 

администрации Абрикосовского сельского поселения. Общий объем финансирования программы  

350 000,00 рублей , в том числе по годам: 

2025 год –350 000,00 руб.; 

2026 год – 0,00 руб.; 

2027 год – 0,00 руб.; 

 

Средства бюджета Республики Крым: 

 2025 год – 0,00 руб. 

 

При формировании проекта местного бюджета на соответствующий год предполагается 

ежегодное уточнение объемов финансирования программы. 

 

5. Ожидаемые социально-экономические результаты  

от реализации программы 

 

    Установка сетей уличного освещения  и приведение действующих  в технически исправное 

состояние с коэффициентом горения в вечернее и ночное время суток не ниже 90% позволит 

обеспечить снижение аварийности для всех участников дорожного движения, снижение 

криминальных проявлений, а так же обеспечит комфортное проживание населения. 

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить освещённость улиц сел 

Абрикосовского сельского поселения, техническое состояние объектов муниципальной 

собственности, обеспечит снижение уровня износа сетей уличного освещения и сократит аварии 

на сетях наружного освещения.  

 

- создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета 

администрации  Абрикосовского сельского поселения; 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления  

Абрикосовского сельского поселения по выполнению их функций.   

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет 

администрация  Абрикосовского сельского поселения.  

Реализация мероприятий программы осуществляется администрацией Абрикосовского 

сельского поселения.  

При реализации настоящей муниципальной программы и для достижения поставленной ею 

цели необходимо учитывать возможные экономические, социальные и прочие риски. 

К возможным внешним факторам, негативно влияющим на реализацию Программы, 

относится отсутствие финансирования (неполное финансирование) мероприятий, 

предусмотренных программой. 

Отсутствие или неполное финансирование мероприятий программы компенсируется через 

проведение мероприятий по корректировке сроков и сумм финансирования на последующие 

периоды реализации программы. 

Отсутствие или неполное финансирование мероприятий программы компенсируется через 

проведение мероприятий по корректировке сроков и сумм финансирования на последующие 

периоды реализации программы. 

 

Оценка эффективности реализации Программы 

 

Для выявления степени достижения запланированных результатов Программы в отчетном 



году Администрации Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым 

осуществляет ежегодную оценку эффективности Программы, в том числе: 

1. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий Программы, 

выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРм=Мв/М, 

где: 

СРм - степень реализации мероприятий Программы; 

Мв - количество мероприятий Программы, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, 

запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий Программы, запланированных к реализации в отчетном году. 

1. Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения Программы путем 

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий 

Программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения, рассчитывается по формуле: 

ССуЗобщЗфобщ/Зпобщ, 

где: 

ССуЗобщ- общая степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зфобщ- сумма фактических расходов по всем источникам ресурсного обеспечения; Зпобщ- сумма 

плановых расходов по всем источникам ресурсного обеспечения. 

2. Оценка эффективности использования средств бюджета рассчитывается для Программы 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному 

уровню расходов из средств бюджета по следующей формуле: 

Эис= СРм/ ССузобщ, 

где: 

Эис - эффективность использования средств бюджета; 

СРм - степень реализации мероприятий Программы; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета. 

3. Для оценки степени достижения целей и решения задач Программы определяется степень 

достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели 

(задачи) Программы. 

1). Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по 

следующим формулам: 
 
ОДшз-ЗПп/пф/ЗП п/пп 
 

где: 

СДппз- степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и задачи 

Программы; 

ЗПп/пф- значение показателя, характеризующего цели и задачи Программы, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп- плановое значение показателя, характеризующего цели и задачи Программы. 



2). Степень реализации программы рассчитывается по формуле: 

СРп-ЕСДппз/N, 

 

где: 

СРп - степень реализации Программы; 

СДппз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и задачи 

Программы; 

N- число показателей, характеризующих цели и задачи Программы. 

4. Оценка эффективности реализации Программы рассчитывается в зависимости от 

значений оценки степени реализации мероприятий и оценки эффективности использования 

средств бюджета по следующей формуле: 

ЭР =СР *Эис 

 

где: 

ЭРп- эффективность реализации Программы; 

СРп- степень реализации Программы; 

Эис- эффективность использования средств бюджета. 

Эффективность реализации Программы признается: высокой, в случае если значение ЭРгп 

составляет не менее 0,90; средней, в случае если значение Эргп составляет не менее 0,75; 

удовлетворительной, в случае если значение ЭРгп составляет не менее 0,60; 

в остальных случаях эффективность реализации Программы признается неудовлетворительной 


	На основании статьи 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», перед органами местного самоуправления стоит задача по содержанию и развитию сети уличного освещения в соответствии с потребнос...
	В последнее время в Абрикосовском сельском поселении сложилась неблагоприятная ситуация с освещением улиц в связи с недостаточным выделением средств из бюджета на установку и содержание сетей наружного освещения, что приводит к увеличению обоснованны...
	На территории Абрикосовского сельского поселения числится 32 улицы требующие освещения. В 2024 году установлено освещение на 32,0 улиц
	4.Объем и источники финансирования  программы


